V šoli nikdar; pač pa nekoliko to lahko pojasni v spovednici, če se otroci spovedujejo sumljivih reči — v šoli pa zadostuje govoriti samo **negativno**, kaj otroci ne smejo storiti, kako se ne smejo vesti, pojasniti to, kar podaja katekizem sam.

Tudi v ponavljalni šoli naj duhovnik **direktno** o tem nikdar ne govori. Pač pa jim je tu govoriti o svetosti in božji naredbi zakramenta sv. zakona.

Veliko pa duhovnik koristi in veliko pripomore k pametnemu pojmovanju seksualnih funkcij, ako on zbira okrog sebe stariše, v prvi vrsti matere in mesto otrokom njim samim razloži, kako morajo one odgovarjati otrokom na seksualna vprašanja.

Posebno pri vsakoletnem štirikratnem napovedanem poduku za matere naj bi duhovnik nikdar ne pozabil jih opozoriti na pametna, rabna vzgojna sredstva in ista jim v poljudni obliki na raznih zgleidih pojasniti.

Martin Droic.

#### **Casus.**

Melchior caupo amplam habet tabernam, in qua cibum et potum — promiscue licita cum illicitis — subministrat hospitibus; potum etiam eis, quos praevidet se inebriaturos.

In taberna sua habet diversa folia mala et bona, etiam folia prohibita lege dioecesana, quae proponit publice omnibus; etiam domestici in eis legunt.

Exemplo aliorum cauponum impulsus aliquoties publicas instituit choreas, partim suo nomine, partim aliis auiam suam locando ad saltationes, quae saepe protrahuntur in seram noctem, plenae diversis incitantibus.

Parochus, videns ita fieri mala multa, urget et monet Melchiorem, ut folia mala amoveat, ut choreas tales in domo sua praetermittat; sed frustra.

Melchior enim diversas habet paratas excusationes; veluti quod etiam alii caupones ita agant, et quod deberet claudere tabernam suam, si media ista non adhiberet: et quod excessibus, in quantum facile potest, prospiciat.

Quaeritur:

1. Quando peccant caupones praebendo cibos vetitos, vel ministrando vinum?

2. Quomodo peccant caupones tenentes folia prohibita et ea hospitibus proponentes?

3. Suntne choreae licitae an illicitae: quomodo peccant ad choreas invitantes, vel domum suam locantes?

4. Quando et quomodo peccant musici ad choreas cooperando?

5. Quid sentiendum de modo agendi cauponis Melchioris, quid valent ejus excusationes?

6. Quomodo instruat parochus caupones et musicos in his rebus?

Quaeritur: 1. Quando peccant caupones praebendo cibos vetitos, vel ministrando vinum?

Respondeo ad 1. Caupones praebendo cibos vetitos hospitibus vel ministrando eis vinum multis modis possunt peccare.

a) Si ultro non petentibus hospitibus offerant cibos prohibitos, peccant caupones inductione in peccatum contra praecepta jejunii.

n. 1. *Licite tamen ministrant carnes diebus prohibitis petentibus, nam nimis durum esset singulos interrogare, num legitimam causam habeant.*

b) Si vero constat unum vel alium non esse excusatum, tunc, petenti dare carnes, esset cooperatio ad malum ipsius, qualis, etsi materialis tantum, esset illicita sine gravi causa cauponem excusante.

n. 2. Licite possunt rogantibus hospitibus enumerare cibos paratos licitos et prohibitos; similiter possunt mensam instruere cibis licitis et prohibitis, quando praevident, adfuturos esse hospites, qui cibos prohibitos petant. In casu, si probabiliter nullus venturus sit cibos esuriales quaerendo, possunt etiam licite solum cibos ex carne parare. Tenentur vero hospites apte monere, ipsos posse cibos esuriales accipere, et petentibus eos etiam ministrare.

Verum quidem est hoc modo caupones hospitibus dare occasionem peccandi, quod est peccatum scandalum; tamen non peccant necessario, cum liceat ex causa gravi ponere occasionem scandalum, dummodo res sit in se bona vel indifferens, quod in casu revera ita est. Praeterea hodie tam frequentes sunt dispensationes etiam generales et aliae causae legis obligationem solventes, ut raro constet, aliquem hospitem carnes illicitas petere.

c) Peccant caupones offerentes vinum eis, quos praevident exinde inebriandos, nam adest cooperatio ad malum illicita.

n. 1. Licite tamen ministrant hospitibus indiscriminatim confluentibus vinum ex sola causa lucri, etiamsi praevideant in confusio, aliquos eorum peccaturos esse ebrietate, maledictione etc. Nam vix possibile est in tabernis omnia talia mala impedire.

n. 2. Si vero in casu particulari vident aliquem in periculo ebrietatis, omnino gravior causa, v. gr. metus rixae, blasphemiae... cauponem excusare potest a peccato illicitae cooperationis.

2. Quomodo peccant caupones tenentes folia prohibita et ea hospitibus proponentes?

Respondeo ad 2. Omnes, qui folia mala emunt, peccant cooperatione (remota) ad malum, verum tamen possunt excusari a peccato quavis causa levi, si raro hoc faciunt; qui vero associati sunt (naročniki), hi propinque cooperantur ad malum, et pro materiali cooperatione gravem causam eos excusantem habere debent; v. gr. magna utilitas in suo negotio gerendo.

a) Omnes ergo caupones tenentes folia mala peccant (graviter), nisi excusentur tali causa gravi.

n. 1. Qui licite tenent folia mala cavere debent omnino a) periculum perversionis ipsis ex tali malo folio imminens; b) scandalum, quod domestici vel externi ex tali lectione sumere possunt.

b) Cauponibus sub gravi culpa prohibitum est folia prorsus mala, idest folia, quae fere semper christianae fidei et bonis moribus adversantur, hospitibus legenda proponere.

Causa excusans in hoc casu non datur.

n. 2. Folia non prorsus mala petentibus in loco separato praebere possunt, si alias notabile damnum pati deberent.

n. 3. Solum si experientia constat hospites fere omnes ea folia (non prorsus mala) petere eosque alias tabernam derelicturos esse, publice proponi possunt, modo simul etiam ephemerides bonae exponantur. Talis conditio misera in nostris urbibus majoribus existit.

Folia mala prohibita sunt primo a lege naturali, quae postulat, ut omne periculum peccandi vitemus. Periculum grave etiam sub culpa gravi vitandum est, periculum leve similiter sub culpa levi. Prohibitio ista legis naturae tam diu durat quam periculum peccandi; cessante tamen periculo omnino etiam prohibitio legis cessat.

Folia mala secundo prohibentur a lege ecclesiastica universalis (vide constitutionem pontificiam «Officiorum ac numerum»), et alicubi etiam per legem particularem provincialem vel dioecesanam. Leges ecclesiasticae respiciunt in hac re commune periculum perversionis fidelium; quomobrem obligant omnes fideles etiam in eo casu, si alicui homini hic et nunc ex lectione folii mali nullum periculum perversionis iminet; nisi causa satis gravis legentem folium tale a peccato transgressionis excusare potest. Huiusmodi leges ecclesiasticae sunt odiosae, proinde stricte interpretationis secundum sensum verborum. Nr. 21. citatae constitutionis prohibentur: diaria, folia et libelli periodici, qui religionem aut bonos mores data opera, idest frequenter et copiose res impias aut turpes tractando, impetunt.

Folia ista integra prohibentur, non solum in partibus malis; et prohibita sunt omnibus fidelibus etiam eis, qui ex lectione nullum damnum patiantur.

Ex justa causa possunt petere dispensationem, vel in casu particulari excusari a peccato.

Graviter peccant contra legem ecclesiasticam, qui eiusmodi foliis malis emendis associati sunt, et ii etiam, qui saepius in eis legunt, vel semel tantum sed notabilem partem malam, propter quam prohibita sunt.

3. Suntne choreae licitae an illicitae; quomodo peccant ad choreas invitantes, vel domum suam locantes?

Respondeo ad 3. Choreae et saltationes, in quibus diversi sexus homines, juvenes et puellae conveniunt, non sunt sine periculo, tamen nondum necessario graviter periculosae.

Si vero fiunt in choreis res graviter inhonestae (ratione nuditatis, tactuum, musicae lascivae), eas instituere vel promovere graviter illicitum est; si tales res non occurrunt, licet timeantur multorum peccata, hac occasione patranda, gravis peccati obnoxii dici

per se non possunt, qui eas instituunt. Nihilominus circumstantiae in concreto spectari debent, ex quibus aliquando severius quid contra caupones aliosque a parochio dici possit vel debeat.

Etsi graviter inhonesta in choreis non aguntur, tamen pro eis chorearum frequentatio graviter illicita est, quibus haec est proxima occasio peccandi, sive inter ipsas choreas, sive in aditu redituve lapsus accidere soleat; nisi forte aliquando stante causa gravi, adhibitis cautelis periculum diminuatur.

a) Peccant caupones choreas periculosas instituendo cooperatione ad aliorum peccata. Inter cooperatores primum locum tenent choreas constituentes et ad eas invitantes, secundum musici, tertium loca in hunc finem dantes.

Constituentes et invitantes graviter peccant, si chorae sunt graviter inhonestae, leviter in altero casu.

b) Musici etiam peccant graviter vel leviter prouti choreae inhonestae sunt, minus tamen caeteris paribus quam constituentes.

Si choreae sunt honestae, ex justa causa concurrere licet.

c) Locantes aulas remote cooperantur, quare sola causa amittendi lucrum eos excusat, quando ipsis non locantibus alii adsunt, qui domum in hunc finem locabunt.

4. Quando et quomodo peccant musici ad choreas cooperando?

Responsum supra n. 3. datum est.

5. Quid sentiendum de modo agendi cauponis Melchioris, quid valent ejus excusationes?

Resp. ad 5. Melchior caupo non est pessimus in numero cauponum, sed tamen in multis rebus non agit bene. Etsi diversa mala, quae fiunt in taberna sua directe non velit nec approbet, sed magis solum permittat et toleret, tamen videtur ejus tolerantia esse nimis laxa et non semper principiis sanis moderata.

Ita vidimus eum: 1<sup>o</sup> in ministrando cibo et potu hospitibus recte agere, dummodo satis paratum se ostendat etiam cibos esuriales prompte proponere. 2<sup>o</sup> Si Melchior habet suam cauponam in urbe valde liberalismo infecta, licite proponit mala folia unacum bonis hospitibus exteris, gravi vero negligentia reus est, si domesticos suos a malis foliis non strenue arcet. 3<sup>o</sup> Choreae, plenae incitamentis, sunt sine dubio

inhonestae, sed non necessario graviter inhonestae per se; peccat ergo caupo leviter eas instituendo, dummodo nil graviter mali forte admixtum approbet; sed non peccat per se, aulam suam locando pro pecunia, si alibi locus aptus ad saltandum paratus sit.

Nota: Imo Melchior non peccat necessario istas choreas instituendo, si unice homines ad saltandum iam paratos trahat ad suas choreas minus inhonestas; nam si licet suadere minus malum, licet etiam cooperari in eo.

4<sup>o</sup>. Melchior parochum suum monentem audire debet, nam iste loquitur in nomine Ecclesiae, eique obedire in eis, quae prudenter postulat; et parochus vicissim cauponis excusationes admittat, si alioquin rationabiles sunt; et paulatim eum trahat ad perfectiorem conditionem.

Si provocat Melchior ad exemplum malum aliorum cauponum, haec quidem circumstantia non satis eum excusat in suis operibus, sed tamen adjuncta aliis causis auget vim earum ita, ut aliquando revera excusatus censeretur possit; ex. gr. instituendo choreas, proponendo etiam folia mala.

Longe gravior est ista alia ratio excusationis, »quod deberet claudere tabernam suam sine istis mediis«, si tale periculum revera adest; haec enim, sicut supra vidimus, etiam in cooperatione materiali propinqua a culpa excusat, denique bonum commune non promovetur, si caupones mediocris bonitatis rigidiora poscendo expungamus, ita ut peiores soli in urbe maneant.

6. Quomodo instruat parochus caupones et musicos in his rebus?

Resp. ad 6. Parochus primo exponet eis lucide doctrinam moralem de praeceptis jejunii et de peccatis scandali, inductionis cooperationisque ad malum; dein eos adjuvabit in applicandis his regulis ad proprii status conditionem; indicabit eis etiam media apta ad honeste exercenda negotia ipsorum, et postremo laudabit promptam eorum voluntatem Ecclesiae monitis obtemperandi, et si aliquas prudentes cautelas iam induxerint, eas aestimando confirmabit.

Quomodo parochus procedat in ista instructione, supra in solutione hujus casus satis clare dictum est; particularia vero praecepta nostrae dioecesis inveniet in constitutionibus Synod. dioec. tit. III., cap. III., de sanctificatione dierum festorum, § 2. de abusibus, n. 1. cauponae 2. saltationes.